ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
01. -/А. Долг № - -f55WH

г п г.
О внесении изменений в Приказ от 29.09.2023 № 12507/1
«О назначении научных руководителей

[ и утверждении тем диссертаций
аспирантов первого года обучения в
2023 году»

п

Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 29.09.2023 № 12507/1 «О
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов
первого года обучения в 2023 году» (далее - Приложение):

1.1. изложить пункты 190, 192, 242, 244, 249, 262 и 265 Приложения в
следующей редакции:
«

№
и/и

ФИО Научная
специальность

Научный
руководитель

Тема диссертации

190 Свиридов
Артем
Евгеньевич

5.2.6 Менеджмент Дарко Вукович,
доцент Кафедры
финансов и учета

Оценка синергии
между
эффективностью
корпоративного
управления и
результатами
деятельности банков

192 Жуков Андрей
Андреевич

5.2.6 Менеджмент Дарко Вукович,
доцент Кафедры
финансов и учета

Интеграция китайского
и российского
финансовых рынков во

время кризисов:
прогнозирование
эффективности

242 Ли Ген 5.5.4
Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Ткаченко Станислав
Леонидович,
профессор Кафедры
европейских
исследований

Экономическое
сотрудничество России
и Европы в контексте
кризиса однополярного
мира и четвертой
промышленной
революции (в области
цифровой экономики)

244 Яковлева Елена
Сергеевна

5.5.4
Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Цветкова Наталья
Александровна,
профессор Кафедры
американских
исследований

Черноморский вектор в
глобальной политике
США: проблемы
региональной
безопасности в
исследованиях
американских
аналитических центров

249 Фэн Юэжуй 5.5.4
Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Лагутина Мария
Львовна, профессор
Кафедры мировой
политики

Возможности и вызовы
реализации китайской
инициативы "Пояс и
путь" для стран
Центральной Азии (на
примере Казахстана)

262 Хо Даниил
Викторович

5.5.4
Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Лексютина Яна
Валерьевна,
профессор Кафедры
американских
исследований

Современная внешняя
политика Тайваня:
цели, приоритеты,
инструментарий

265 Хуснутдинов
Марсель
Ильфирович

5.6.7 История
международных
отношений и
внешней политики

Акимов Юрий
Германович,
профессор Кафедры
американских
исследований

Воздействия
отношений Франции со
Швецией, Речью
Посполитой и
Османской империей
на связи Санкт-
Петербурга и Версаля

».

1.2. дополнить Приложение пунктами 408-419 в следующей редакции:

«

№
п/п

ФИО Научная
специальность

Научный
руководитель

Тема диссертации

408 Андреева
Виктория
Ивайлова

5.5.4 Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Васильева Наталия
Алексеевна,
профессор Кафедры
мировой политики

Политика государств
по достижению целей
устойчивого развития
№ 16,17 на примере
России и Швейцарии

409 Асадов Эльдар
Бабек оглы

5.5.4 Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Костюк Руслан
Васильевич,
профессор Кафедры
теории и истории
международных
отношений

Перспективы
геополиических
последствий зеленого
курса международных
отношений (на
примере Бенилюкса)

410 Бурганов Амир
Дамирович

5.5.4 Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Васильева Наталия
Алексеевна,
профессор Кафедры
мировой политики

Влияние
диаспорального
фактора на процессы
принятия
внешнеполитических
решений в США

411 Ван Хуэйжу 5.5.4 Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Васильева Наталия
Алексеевна,
профессор Кафедры
мировой политики

Сотрудничество
России и Китая в
контексте Китайской
программы
"Инициатива по
глобальному
развитию"

412 Ван Цзинхуа 5.5.4 Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Васильева Наталия
Алексеевна,
профессор Кафедры
мировой политики

Особенности
концептуальных
подходов РФ и КНР к
политическим
аспектам глобальной
безопасности

413 Виноградов
Андрей
Дмитриевич

5.6.7 История
международных
отношений и
внешней политики

Зеленева Ирина
Владимировна,
профессор Кафедры
мировой политики

Эволюция внешней
политики Японии в
Индо-Т ихоокеанском
регионе в начале XXI
века

414 Жань Жуй 5.5.4 Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Маркушина Наталья
Юрьевна, профессор
Кафедры мировой
политики

Гастрономическая
дипломатия Китая в
России в начале XXI
века: проблемы и
перспективы

415 Переверзев
Кирилл
Борисович

5.5.4 Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Добронравии
Николай
Александрович,
профессор Кафедры
мировой политики

Гражданская война в
Йемене в рамках
региональной и
мировой политики

416 Пэй Юньпэн 5.5.4 Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Лексютина Яна
Валерьевна,
профессор Кафедры
американских
исследований

Китай в ШОС:
интересы, приоритеты
и выдвинутые
инициативы

417 Савельчев
Леонид
Александрович

5.5.4 Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Лагутина Мария
Львовна, профессор
Кафедры мировой
политики

Роль регионального
парламентаризма в
развитии
мирополитических
процессов (на
примере
Законодательного
собрания Санкт-
Петербурга)

418 Сюэ Сяохань 5.5.4 Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Лексютина Яна
Валерьевна,
профессор Кафедры
американских
исследований

Роль традиционной
китайской культуры в
дипломатических
идеях Си Цзиньпина

419 Чжао
Константин

5.6.7 История
международных
отношений и

Васильева Наталия
Алексеевна,
профессор Кафедры

Фактор национальной
безопасности КНР в
системе

внешней политики мировои политики международных
отношений и
геополитических
координат стран АТР
с 2012 г.

».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к
проректору по научной работе.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: выписка из протокола научной комиссии в области менеджмента от
24.10.2023 № 11/7/2-03-23, выписка из протокола научной комиссии в области
международных отношений от 01.12.2023 № 11/7/15-03-20.

Проректор по научной работе С. В. Микушев